این گمانه به‌خصوص وقتی تقویت می‌شود که چند سطر بعد، علایی به نقل از یک خاطره شفاهی، از قول سرهنگ قاسم ظهیرنژاد، فرمانده وقت نیروی زمینی ارتش در آستانه شروع جنگ تحمیلی، می‌نویسد که «عراق جرات حمله به ایران را ندارد». (علایی، ۱۳۹۱: ۱۸۶/۱-۱۸۳).

### تداوم رصد اطلاعاتی تحرکات نظامی عراق توسط ارتش ایران

اگرچه تفاهم الجزایر میان ایران و عراق در اسفندماه ۱۳۵۳ ش./مارس ۱۹۷۵ م. و متعاقب آن قرارداد منعقدشده میان طرفین در خردادماه ۱۳۵۴ ش./ژوئن ۱۹۷۵ م.<sup>۱</sup> به دوره‌ای پرتنش در روابط تهران - بغداد پایان داد، اما شواهد زیادی حاکی از امکان شروع دوباره درگیری‌های نظامی حکایت می‌کرد. در چنین فضایی، و علی‌رغم برخی همکاری‌های موثر میان دو همسایه، که «ترش‌رویی» رژیم بعث نسبت به ایران تاحدی پنهان شده بود،<sup>۲</sup> ارتش با دقت به رصد تحرکات نیروهای مسلح عراق در نوار مرزی می‌پرداخت، برنامه‌ای که حتی وقوع انقلاب اسلامی هم آن را متوقف نکرد.

<sup>۱</sup> برای اطلاع بیشتر از متن تفاهم الجزایر و قرارداد ۱۳۵۴ ش./۱۹۷۵ م. نک: وزارت امور خارجه. (۱۳۷۹). اسناد معاهدات دوجانبه ایران با سایر دول؛ جلد نهم. تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه.

<sup>۲</sup> تعبیری که حسین شهیدزاده، سفیر ایران در عراق از سال ۵۲ تا ۵۵، به کار برده است. او نقش مهمی در تنش‌زدایی از روابط ایران و عراق در اواسط دهه پنجاه شمسی داشت.

آخرین ماه‌های رژیم پیشین، صرف‌نظر کنیم (زندفرد، ۱۳۸۳: ۲۲۴) باید گفت زمینه‌چینی برای شروع تجاوزات مرزی حتی از بهمن‌ماه ۱۳۵۷ ش. و همزمان با آخرین روزهای نظام پادشاهی آغاز شده بود. در آن مقطع ارتش از دستور مهم عراق به یگان‌های تحت امرش مطلع شد: تهیه «صورت اسامی» آن دسته از پاسگاه‌های مرزی ایران که بعد از قرارداد ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. احداث شده بودند هرچند ارتش، شاید بتوان گفت با نوعی خوش‌بینی، این اقدام عراق را تلاش برای ارزیابی مجدد وضعیت مرزها با هدف «تجهیز و تجدید سازمان پاسگاه‌های مرزی» خود برای مقابله با کردهای شورشی کشورش می‌دانست که در این مقطع زمانی بر دامنه شورش نظامی خود افزوده بودند (ارتش جمهوری اسلامی ایران،<sup>۲</sup> گزارش نوبه‌ای عملیاتی، شماره ۲۱۸، ۱۳۵۷/۱۲/۴).

به‌تدریج مرزها آبدن حوادثی تازه می‌شد. در دهه اول مردادماه ۱۳۵۸ ش. نیروی هوایی ارتش عراق برای نخستین بار پس از انقلاب اسلامی دست به «عملیات شناسایی [هوایی] وسیع» در نوار

مرزی زد (آجا، گزارش نوبه‌ای عملیاتی، شماره ۱۱۱، ۱۳۵۸/۵/۸). تا آنجاکه اسناد باقی مانده نشان می‌دهند، این نخستین بار از سال ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. بود که عراق دست به عملیات هوایی با چنین مقیاس گسترده‌ای می‌زد. ارتش از یک سو «نمایش قدرت» در مقابل ایران و از طرف دیگر «آگاهی از ... نقل و انتقالات نظامی در داخل ایران» را اهداف عراق از انجام این برنامه ارزیابی می‌کرد (آجا، گزارش نوبه‌ای عملیاتی، شماره ۱۱۱، ۱۳۵۸/۵/۸).

با توجه به درگیری سخت نیروهای ایران با کردهای شورشی در استان کردستان، عراق چنان خیالش از این محور راحت بود که دو لشکر خود را از کرکوک و سلیمانیه به نوار مرزی استان کرمانشاه اعزام کرد تا عملیات تسخیر پاسگاه‌های مرزی این مناطق را با سرعت بیشتری انجام دهد (آجا، گزارش نوبه‌ای عملیاتی، شماره ۱۸۲، ۱۳۵۹/۶/۲۹).

بیست و پنجم شهریور ۱۳۵۹ ش. بعد از مدت‌ها کش و قوس، بالاخره عراق قرارداد صلح ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. را به طور یکجانبه لغو کرد. تا شروع رسمی جنگ همه‌جانبه چند روزی بیشتر باقی نمانده بود. سی‌ام شهریور سرتاسر نوار مرزی با عراق یکپارچه آتش شد. در حقیقت می‌توان شروع جنگ سراسری را سی‌ام و نه سی‌ویکم شهریورماه ۱۳۵۹ دانست.